天津艺术职业学院 2023 年高职分类 招收普通高中毕业生招生章程

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民 共和国高等教育法》等相关法律法规和《2023 年天津市高 职院校分类考试招生实施办法》的相关规定,为了维护学校 和考生的合法权益,依法招生,结合天津艺术职业学院招生 工作实际,制定本章程。

第二条 已被我院高职分类考试录取的考生仍可以参加 2023年天津市秋季普通高考本科(含)及以上批次的录取, 但不可以再参加高职(专科)批次的录取;未被我院高职分 类考试录取的考生可继续参加 2023年天津市秋季普通高考 各批次的录取。我院高职分类考试录取的学生与秋季普通高 考录取的学生享受同等待遇。

第三条 本章程是社会了解我院有关招生政策、规定及相关信息的主要渠道,是我院开展招生咨询和录取工作的主要依据。

第四条 学校概况

- 1、学校全称:天津艺术职业学院
- 2、学校地址:河东校区:天津市河东区娄山道27号 南开校区:天津市南开区苍穹道8号
- 3、办学层次: 高职教育
- 4、学校代码: 12882
- 5、学校基本情况:天津艺术职业学院 2002 年成立,学

院前身为1956年建立的天津市艺术学校(原天津市戏曲学校)和1986年建立的中国北方曲艺学校。学院是以传承、发展中华民族传统文化为宗旨,以戏曲、曲艺等传统技艺类专业为骨干,以音乐、舞蹈等表演类专业为支撑,以舞台技术、文物修复与保护、学前艺术教育等文化产业服务类专业为辅助,为社会培养德、智、体、美、劳全面发展的高素质应用型艺术人才的公办全日制普通高等学校。

学院自成立至今,已有24人次获"中国戏剧梅花奖", 26人次获"中国曲艺牡丹奖"。办学过程中积极践行"知行 并重、德艺双馨"的校训,进一步整合艺术教育资源,提升 综合办学实力,现已成为与天津现代化大都市相匹配的艺术 人才培养基地。

第二章 招生机构

第五条 学院设招生工作领导小组,全面负责学院招生工作,制定招生政策、招生计划,决定有关招生工作的重大事宜。

第六条 学院招生工作领导小组下设招生办公室,是组织和实施招生工作的常设机构,负责招生的日常工作。

第三章 招生专业及收费标准

第七条 天津艺术职业学院根据办学条件及社会需求,制定 2023 年高职分类招收普通高中毕业生招生计划。并按照天津市教委核准下达的具体招生专业、招生计划,在规定

时间内向社会公布。学院招生专业主要涉及艺术、普通两大类,学制均为三年,艺术类专业学费标准为 8000 元/年/生,普通类专业学费标准为 5000 元/年/生。其中,舞台艺术设计与制作(舞台技术)专业按普通类招生,入校后按艺术类专业培养,学费标准执行 8000 元/年/生。如政府当年度对学费标准进行调整,则以政府规定为准。

第四章 报名及考试安排

第八条 考生按照《2023年天津市高职院校分类考试招生实施办法》中的要求进行网上报名,现场确认,参加天津市统一组织的"文化素质"和"职业技能"考试。文化素质成绩使用考生的语文、数学、外语、物理、化学、生物学、思想政治、历史、地理 9 个科目的普通高中学业水平合格性考试成绩,以绩点方式进行换算,计入录取总分;职业技能考试科目为技术和综合能力,实行全市统一考试。

第九条 报考艺术类专业的考生须取得专业考试合格证,具体安排详见《天津艺术职业学院 2023 年招生简章(天津高职分类考试)》。

第五章 录取规则

第十条 天津艺术职业学院录取工作遵循公平竞争、公 开选拔的原则; 执行国家教育部和天津市招生委员会制定的 录取政策以及本章程公布的有关规定; 实行"文化素质+职 业技能"的评价方式, 以考生填报的志愿、文化素质成绩和 职业技能考试成绩作为主要录取依据,参考高中学生综合素质评价材料,择优录取。录取过程中,自觉接受天津市招生委员会、纪检监察部门、考生和社会各界的监督。

第十一条 院校录取,执行天津市教育招生考试院的投档录取原则。

专业录取,有以下两种情况:

- 1、艺术类专业,考生须取得相应专业考试合格证,以 考生文化素质和职业技能考试总和成绩为依据,从高到低排 名录取。
- 2、普通类专业,录取执行分数优先的原则,以考生文化素质成绩和职业技能考试成绩之和作为总分,从高到低排队,然后再依次按照每位考生填报的专业志愿顺序录取。如果考生总分未达到第一专业志愿录取分数,再看是否达到第二专业志愿录取分数,依此类推,直至最后一个专业志愿。在考生所报专业志愿均未被录取情况下,对服从专业调剂者,可调到未录满专业;对不服从调剂者,作退档处理。
- 第十二条 考生文化素质和职业技能考试总和成绩相同的条件下,安排专业或退档处理时,依次比较技术、综合能力的单科成绩。如再相同,参考综合素质评价材料。
- 第十三条 语文、数学、外语、物理、化学、生物学、 思想政治、历史、地理 9 个科目的普通高中学业水平合格 性考试成绩以绩点方式进行换算,单科成绩按照合格等第计 为 20 分、不合格等第不计分。

- 第十四条 学院各专业招收考生不设性别限制,对政策加分考生的录取,按照教育部规定的原则执行。
- 第十五条 依照教育部、卫生部、中国残疾人联合会颁布的《普通高等学校招生体检工作指导意见》及教育部办公厅、卫生部办公厅《关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》,对考生身体健康状况进行审查和复查。对不符合标准的,按上述文件的相关规定处理。
- 第十六条 天津艺术职业学院公共外语课程为英语。小语种考生慎重填报。
- 第十七条 天津艺术职业学院在接到天津市招办核准备案的录取考生名单后寄发通知书。

第六章 后续管理

- 第十八条新生录取后,应按照录取通知书规定时间按时到校报到,报到之日起十五日内不报到且未履行请假手续视为自动放弃入学资格。具体要求见《天津艺术职业学院 2023年高职分类录取新生报到须知》。
- 第十九条 新生入学注册后,学校根据《天津艺术职业学院学生管理规定》、《天津艺术职业学院学籍管理规定》等 规章制度进行管理;按教学计划对学生进行培养。
- 第二十条 天津艺术职业学院设有多种形式的奖学金,国家助学贷款,勤工助学岗位,用于帮助困难学生解决实际困难。

第二十一条 学生完成规定学业经审查达到毕业标准的, 颁发天津艺术职业学院全日制普通高等学校高职毕业证书。

第七章 附则

第二十二条本章程仅适用于2023年高职分类招收普通高中毕业生招生工作,经天津艺术职业学院高职招生领导小组审查通过,报上级主管部门审核。

第二十三条 在招生咨询过程中天津艺术职业学院咨询 人员的意见、建议仅作为考生填报志愿的参考,不属于学校 录取承诺。

第二十四条 本章程由天津艺术职业学院招生办公室负责解释。

第二十五条 咨询及录取结果查询方式

咨询地址:天津艺术职业学院招生办公室(天津市南开区苍穹道8号)

咨询电话:022-23855353

学院网址:www.arttj.cn

招办邮箱:1748972001@qq.com

招生公众号:天津艺术职业学院招生